
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 

 

Prot. n. DCRISLOG – 0000042 del 07/11/2017. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTI i programmi e gli obiettivi del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 

Civile; 

 

VISTI i programmi e gli obiettivi della scrivente Direzione Centrale e, in particolare, dell’Ufficio per i 

Servizi Informatici per il triennio 2017-2019,  il cui atto di approvazione è pubblicato sui siti istituzionale del 

profilo della Stazione Appaltante www.vigilfuoco.it e www.interno.it; 

 

VISTA la determina a contrarre del 12/05/2017 pubblicata sul sito istituzionale www.vigilfuoco.it con la 

quale il Dirigente dell’Ufficio per i Servizi Informatici Responsabile Unico del Procedimento, è stato 

autorizzato  a procedere all’esecuzione di una indagine di mercato mediante l’espletamento di una procedura 

di gara da svolgere con il ricorso al Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione 

(SDAPA) ai sensi dell’art. 55 del D.lgs 50 del 18/06/2016 stipulando un contratto in forma pubblica 

amministrativa redatto dall'Ufficiale Rogante; 

 

VISTO il capitolato d’oneri avente per oggetto l’affidamento della fornitura di un sistema ingegnerizzato ad 

infrastruttura convergente per il consolidamento delle banche dati e la sicurezza dei servizi erogati dalle sale 

operative dei comandi provinciali dei vigili del fuoco, in relazione all’istituzione del NUE 112 nell’ambito 

del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per 

la fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni; 

 

VISTO il CIG 707795406B  rilasciato dall'A.N.AC; 

 

VISTA  la lettera invito n° 1587164 effettuata nell’ambito del suddetto sistema con la quale sono stati invitati 

tutti gli operatori economici ammessi alla categoria merceologica oggetto dell’appalto specifico; 

 

CONSIDERATO che al termine  per la ricezione delle offerte   fissato per le ore 12:00 del giorno 08/06/2017 

ha presentato offerta la Soc. Telecom Italia SpA; 

 

VISTO il verbale della prima seduta pubblica del 16/06/2017; 

 

CONSIDERATO che la Soc. Telecom Italia SpA al fine di soddisfare i requisisti di partecipazione ed essere 

ammesso alla gara si avvale della Soc. R1 S.p.A.   quale Impresa ausiliaria; 

 

VISTI i verbali di prima e seconda seduta riservata di gara (rispettivamente del 07 e 21 luglio 2017) di 

verifica della documentazione amministrativa, all'esito della quale la Società Telecom è ammessa alla fase di 

apertura della busta economica;  

 

VISTO il DM n° 173.7312 del 20/07/2017 di nomina di un gruppo di lavoro di supporto al R.U.P. per la 

valutazione di congruità dell’offerta economica; 

 

VISTO il  verbale della seconda seduta pubblica del 24/07/2017 (apertura della busta economica); 



DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 

 

 

VISTO il verbale di relazione di congruità del prezzo redatto in data 25/07/2017; 

 

VISTI i verbali conclusivi di verifica dei requisiti di carattere generale ( 80 del D.Lgs. 50/2016) redatti in 

data 9 e 23 ottobre 2107 relativi alle Soc. Telecom Italia S.p.A. in qualità di concorrente e la Soc. R1 Sp.A in 

qualità di Impresa Ausiliaria; 

 

VISTO il terzo verbale  di seduta riservata di  verifica dei requisiti di ordine generale ed economica 

finanziaria redatto in data 26 ottobre 2017; 

 

Vista la proposta del R.U.P. di aggiudicazione della procedura di gara in favore della Società Telecom Italia 

SpA, datata 31 ottobre 2017; 

 

 

      DECRETA 

 

Per i motivi riportati nella proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Ing. 

Maria Cavaliere datata 31/10/2017,  è disposta l’aggiudicazione  della procedura di  gara in narrativa in 

favore della  Soc. Telecom Italia SpA con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri,1 , codice fiscale/partita 

IVA 00488410010. L’importo netto di aggiudicazione è di € 512.940,07  al netto dell’IVA.  Il contratto sarà 

stipulato, in forma pubblica amministrativa dall'Ufficiale Rogante  dell’Amministrazione, con firma digitale 

con la  Soc. Telecom Italia SpA .L’importo complessivo al lordo dell’IVA al 22% corrispondente ad 

€112.846,81 è di  €625.786,88 (diconsi € Seicentoventicinquemilasettecentottantasei/88) 

 

 

                                                                                                           IL  DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                                                               (Parisi) 

 

          
 

 

 


